Определение

об отложении рассмотрения дела № 012/01/10-314/2022 о нарушении
антимонопольного законодательства

«07» июля 2022 года                                                                                            г.
Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…> – заместитель руководителя – начальник отдела аналитической работы
и контроля хозяйствующих субъектов, председатель Комиссии;

<…> – главный специалист - эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов, член Комиссии,

<…> – ведущий специалист - эксперт отдела аналитической работы и
контроля хозяйствующих субъектов, член Комиссии,

рассмотрев дело № 012/01/10-314/2022 и создании Комиссии в отношении
АУ «Управление спортивных сооружений Республики Марий Эл» по
признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 10  Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в установлении
монопольно высокой стоимости оказания услуги предоставления площадок
теннисных кортов для игры в большой теннис на территории г.Йошкар-Олы,

с участием представителя АУ «Управление спортивных сооружений
Республики Марий Эл» <…>, участвующего в рассмотрении дела
посредством видеоконференцсвязи через программу True Conf,

установила:

Дело о нарушении антимонопольного законодательства № 012/01/10-314/2022
 и создании Комиссии в отношении АУ «Управление спортивных сооружений
Республики Марий Эл» по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 10
 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в установлении монопольно высокой стоимости оказания
услуги предоставления площадок теннисных кортов для игры в большой
теннис на территории г.Йошкар-Олы.

Во исполнение определения об отложении рассмотрения дела
АУ «Управление спортивных сооружений Республики Марий Эл» представило
письменные пояснения и документы, которые приобщены к материалам дела.

Кроме того, в период отложения рассмотрения дела Комиссией получены
сведения от Администрации городского округа г.Йошкар-Ола о наличии в
Центральном парке культуры и отдыха г.Йошкар-Ола площадки для занятия
большим теннисом, а также представлены сведения о лице, оказывающем
услуги на данной площадке.

На заседании комиссии 07.07.2022 АУ «Управление спортивных сооружений
Республики Марий Эл» указало, что в ходе рассмотрения дела учреждение
во исполнение определений Комиссии провело расчет затрат, относимых на
оказываемые услуги на теннисном корте. Однако в целом учет расходов и
доходов ведется по учреждению, налог на прибыль также уплачивается в
целом со всей прибыли организации. Расчет стоимости услуг
предоставления площадок для игры в теннис произведен исходя из площади
спортивных сооружений в связи с удобством применения данной методики.
По итогам деятельности всех спортивных объектов в 2020 году деятельность
учреждения была убыточной, в 2021 году была получена небольшая прибыль.
Также текущие расходы учреждения (например, на ремонт спортивных
объектов) могут осуществляться в целом из доходов организации по мере
возникновения потребности.

Комиссией установлена необходимость в получении дополнительных
сведений и информации, что влечет отложение рассмотрения дела.

Учитывая изложенное, в соответствии с со статьей 42, частями 1, 2, 5 статьи
47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
Комиссия,

определила:

1. Рассмотрение дела № 012/01/10-314/2022 отложить.
2. Назначить дело № 012/01/10-314/2022 о нарушении антимонопольного

законодательства к рассмотрению на 29 июля 2022 года в 10 часов 00
минут по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, д. 164.

3. Ответчику, АУ «Управление спортивных сооружений» в срок до 27 июля
2022 года представить следующие документы и материалы (копии
документов должны быть надлежащим образом заверены):

- сведения о всех расходах АУ «Управление спортивных сооружений» в
период 2020, 2021, 2022гг.;

- сведения о размере расходов, относимых на каждый из видов деятельности

АУ «Управление спортивных сооружений» в период 2020 года, 2021 года;

- сведения о размере расходов АУ «Управление спортивных сооружений»,
отнесенных на каждый спортивный объект в период 2020 года, 2021 года;

- сведения о финансовых результатах деятельности в 1 полугодии 2022 года (с
приложением копий отчетности);

- сведения о направлениях расходования и размере расходов,
финансируемых за счет прибыли от оказания платных услуг населению
(сведения представить за 2020 год, 2021 год, 2022 год – размер расходов,
виды выполненных работ);

- иные сведения и документы, имеющие отношение к рассмотрению
настоящего дела.

5. Заявителям, <…>, <…> в срок до 05 июля 2022 года представить:

-письменную мотивированную позицию в соответствии с обстоятельствами,
изложенными в настоящем определении;

- - иные сведения и документы, имеющие отношение к рассматриваемому
делу.

6. Сообщаем, что возможность участия в заседании комиссии будет
организована посредством удаленного доступа через программу «True Conf»
по ссылке https://fas1.tconf.rt.ru/c/7072866646.

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android или iOS.

Инструкция для участников видеоконференцсвязи прилагается к настоящему
уведомлению.

Информация, составляющая коммерческую (служебную) тайну должна быть
представлена с соответствующим грифом (отметкой): «Для служебного
пользования», «Коммерческая тайна».

Регистрация, хранение документов, содержащих сведения
конфиденциального характера в территориальных органах Федеральной
антимонопольной службы  осуществляется в соответствии с порядком,
установленным Положением о порядке обращения со служебной
информацией ограниченного распространения в федеральных органах
исполнительной власти, уполномоченном органе управления использованием
атомной энергии и уполномоченном органе по космической деятельности,
утвержденным постановлением Правительства РФ от 03.11.1994 №1233,
приказом ФАС России от 30.12.2010 №759 «Об утверждении Методических
рекомендаций по обращению с документами, содержащими сведения

конфиденциального характера (ДСП), Инструкцией о порядке обращения с
документами, содержащими сведения конфиденциального характера в
Марийском УФАС России, утвержденной приказом Марийского УФАС
России от 24.11.2016 №110.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии